
Årgång 95

2-2013

F
R

IV
IL

L
IG

 F
Ö

R
S

V
A

R
S

- 
&

 B
E

R
E

D
S

K
A

P
S

U
T

B
IL

D
N

IN
G

medHöstens kursprogram



SLAGFJÄDERN nr 2 – 2013 

Slagfjädern är medlemstidning för Försvars -
utbildarna i Stockholms län. Den utkommer 
i 7 000 ex fyra gånger om året.

Postadress 
Försvarsutbildarna i Stockholms län
Box 27803 • 115 93 Stockholm

Besöksadress
Kavallerikasernen (fd K1) 
Lidingövägen 28 • Stockholm

Telefon 08-664 72 00 • Fax 08-545 860 64

stockholm@forsvarsutbildarna.se
Material och foton insändas till ovanstående 
brevadress eller till epost-adressen.

www.forsvarsutbildarna.se/stockholm

Ansvarig utgivare och redaktör 
Thomas Eckered, Förbundssekreterare
thomas.eckered@forsvarsutbildarna.se

Redaktion Kursprogrammet
Hans Overödder, Förbundsstyrelsens ordförande
overo@telia.com

Annonser (enbart sista sidan): 
Annonspriser Helsida färg 4.800:- 
format 175 x 236 mm
Halvsida färg: 3.000:-
format 175 x 115 mm alt 87 x 236 mm
Annonsoriginal kan levereras i 4-färg som 
högupplöst pdf-fil. Redaktionen kan även 
tillverka original på annonsörens uppdrag. 

Sista manusdag (Slagfjädern)
Nr
3-2013 15 september
4-2013 1 december
1-2014 15 februari
2-2014 25 maj

Texter och foton
Texter bör helst levereras digitalt i Word-format,
men kan även levereras som pappersutskrift. 
Foton bör helst levereras som högupplösta
jpg-filer, men kan även levereras som påsikts -
bilder. Redaktionen förbehåller sig rätten att
justera i texten samt beskära bilder.

Grafisk formgivning och Produktion
Agneta Cedervall 
Idé & Form 1942 HB • 08-758 18 25
ideoform@bredband.net

Tryck
Kaigan AB

För åsikter framförda i redaktionellt 
material svarar respektive författare.
Slagfjädern får gärna citeras men ange källan.
Foton får endast användas efter överens-
    kom melse med fotografen.

2 SLAGFJÄDERN NR 2-2013

i detta nummer

Omslag framsida
Karl-Gustav Friman erhöll

Petrimedaljen i silver under
Attundalands KFÖ

Foto: Thomas Eckered

Omslag baksida
Ny rysk larmövning,

se även artikel på sid 10-13

Med Framtiden i fokus................................................................3

Vad gör din förening för dig?......................................................3

Ak-kurser är populära.................................................................4

Stärk dina kunskaper om samband i höst..................................6

Utbildningsledaren ungdom har ordet ........................................8

Ryssland återtar sina förmågor ................................................10

Kursprogram.............................................................................14

Försvarsutbildarnas GU-F-kurser.............................................19

Förbundsstyrelse och funktionärer 2013-2014.........................20

Förbundsstämman 26 mars 2013 ............................................21

Riksstämman 1-2 juni 2013......................................................21

Vad pågår i Militärsällskapet? ..................................................21

Sörentorp är ett garnisonsminne i huvudstadsområdet ...........22

Förbundets ungdomar i Rålambshovsparken 6 juni ................22

Hemvärnsföreningen söker en avdelningschef ........................22

Slagfjädern saluterar ................................................................23

Ungdomskurs i sommar ...........................................................23

Vad händer unde
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Ungdomstävlingar, HvSS
3 – 4 august
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Sommarkurs, ungdo
m

5 - 10 augusti

Långhållsskju
tning

10 augusti

”We are Sthlm”, ungdom
13 – 17 augu

sti

Instr.kurs fö
rsvarsinform.

14 – 18 augu
sti

Military Weekend, Livga
rdet

23 – 25 augu
sti

Military Weekend, Karlb
erg

23 – 25 augu
sti

Kombattantutbild
ning HKV

26 – 30 augusti
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30 augusti – 1 

september

Rekryteringsfö
revisning ung

dom Karlberg 7 – 9 septem
ber

Förbundsstyr
elsen

11 september

RES-URSUS marsch, Hangö
14 – 15 sept

ember

GU-F

14 – 27 sept
ember

Skjutfältsövnin
g Ak

28 september

Sprängtjänst
28 september

Slagfjädern 3-
2013

30 september

Tillämpad lagtävlin
g Ak

2 oktober

Pårustning o
ch nattövning

, ungdom
5 – 6 oktobe

r

Kombattantutbild
ning HKV

7 – 11 oktobe
r
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elsen

16 oktober

Nattövning, un
gdom

26 - 27 okto
ber
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Höstlovskurs,
 ungdom

Oktober

Förbundsstyr
elsen

13 november

O-platstjänst
15 – 17 nove

mber

Prisskjutning A
k

23 november

Fortsättnings
kurs Ak

23 november

Nattövning, un
gdom

23 – 24 nove
mber

GRG-kurs

November

KSP-kurs

November

Eld och rörels
e

November

Military Weekend, Livga
rdet

6 – 8 decem
ber

Förbundsstyr
elsen

11 december

Fortsättnings
kurs Ak

14 december
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FÖRBUNDSSTYRELSEORDFÖRANDEN

Var gör din förening för dig?

Med framtiden i fokus

Efter några års stiltje har det
börjat röra på sig. I takt med
Försvarsmaktens behov av

nyanställning av soldater har
Svenska Försvarsutbildnings för bun -
det fått i uppdrag att medverka.
Redan i år genomförs ett antal MW
(Military weekend), GU-F (Grund -
utbildning för frivilliga) runt om i
landet. 

För Stockholms del betyder det
att vi anordnar fem Military Week -
end och två GU-F. Behovet är stort
och under år 2014 får Stockholm tio

Military Weekend och fyra GU-F.
Till detta kommer ”kombattant -
utbildning” för Högkvarteret.
Dess utom kan vi även räkna med
utbildning för Hemvärnet. Utbild -
nings tenden sen är alltså ”ökande”,
åtminstone under de närmaste åren.

Men Förbundet glömmer inte sin
konventionella utbildnings- och
upplysningsverksamhet för de egna
medlemmarna, antingen de är yngre
vuxna, äldre vuxna eller ungdomar
upp till 19 år. De yngre vuxna vill
upprätthålla sina militära färdig-

heter, de äldre är viktiga bärare av
försvarets folkförankring. Ung-
domarna skall inspireras att söka
anställning i Försvarsmakten.

För att klara alla dessa uppgifter,
nya som gamla, krävs en strukturell
förändring av Förbundets utbild-
ningssektion. Förbundsstyrelsen har
vissa funderingar. Mer om detta i
nästa nummer. 

Förbundsstyrelsen önskar alla
medlemmar och föreningar en härlig
sommar!                                        �

Hans Overödder

F
yra av föreningarna har tappat
medlemmar ganska rejält, jag
nämner inte vilka. Dessutom

behöver minskat medlemsantal inte
vara ett dåligt tecken. Ofta är det
resultatet av att föreningen har ren-
sat i listorna och strukit medlemmar
som inte betalat den obetydliga
medlemsavgiften på flera år.

När en medlem lämnar en före -
ning, är det för att föreningen gör
för litet för medlemmen, eller för att
medlemmen gör för litet för före -
ningen?

Att driva en ideell förening på ett
framgångsrikt sätt måste börja hos
styrelse och funktionärer. Ett bra

exempel är de ansträngningar som
nu görs i Signalbefälsföreningen för
att aktivera föreningen, sidan 6 – 7 i
detta nummer av Slagfjädern. 

När styrelse och funktionärer har
gjort sitt bästa, faller dock det stör-
sta ansvaret på medlemmen. Om
medlemmen inte kommer med
önskemål om aktiviteter och sedan
deltar i dem, så kan inte styrelsen
göra så mycket mer.

Under år 2013 kommer en
spän nande förändring i förening s -
strukturen. Södermanlands Försvars -
ut bild ningsförbund har inlett en
process som skall leda till att de blir
en medlemsförening i Stockholms -

för bun det. Det kommer att ge oss
ungefär 330 nya medlemmar, varav
130 ungdomar. 

Vi kommer att kunna stötta
sörmlänningarna med våra admi-
nistrativa och ekonomiska resurser.
Konkurrensen mellan föreningarna
ökar!                                            �

Thomas Eckered

Förbundssekreterare

Vid utgången av år 2012 hade förbundets föreningar knappt 2400
medlemmar, varav 249 kvinnor. Ett år tidigare, 31 december 2011, 
var antalet knappt 2200, varav 203 kvinnor. Föreningarna har alltså
haft en märkbar medlemsökning under år 2012. Det är dessutom en
nettoökning eftersom ett antal medlemmar alltid lämnar föreningarna.

När en medlem
lämnar en före ning,

är det för att före -
ningen gör för litet för

medlemmen, eller för att
medlemmen gör för litet
för före ningen?
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S
kytteföreningen har under
föregående år utvärderat de
kurser som har hållits tidigare

och funnit en del brister. De tidigare
kurserna, har visserligen varit upp-
skattade av alla som gått dem men
de har lagt fokus på ombeväpning
från Ak5a till Ak5c. Detta har skapat
en del problem då detta kursupplägg
mer eller mindre krävt tidigare
erfarenhet av militärt skytte med
automatkarbin. De som saknat detta
har fort halkat efter.

För att lösa detta problem har vi
inom Skytteföreningen under vintern
gjort en djupdykning i skjutregle-
mentet och analyserat hur detta
skulle fungera under vår kursverk-
samhet. Efter slutförd analys kom vi
fram till att den form som utbild-
ningen hittills haft inte alls passar
för SkjutR AK. Det enda som då
återstod var att omforma kursen i

grunden och skapa något nytt som
åtminstone vi inte hade sett tidigare.

För att kursen skulle ge
deltagarna någonting värdefullt kom
vi tidigt fram till två huvuddelar.
Den skulle ligga över en hel helg –
från fredag eftermiddag till söndag
kväll och den skulle ha ett högt
tempo. Det som därefter tog vid var
att ordna med alla praktiska detaljer
såsom lektionssal, logement, mat
och all utrustning som behövs för en
sådan kurs. Det är mycket som skall
planeras och ordnas. Här fick vi en
stor hjälp av personal ur förbunds -
styrelsen. Jag vill härmed passa på att
skicka dem ett stort tack, utan er hade
vi haft svårt att genomföra kursen.

Nästa problem var de på
Liv gardet frekvent föreko m mande
ombokningarna av skjutplatser.
Detta skapade tyvärr en del förvi r -
ring avseende anmälningar till

Ak-kurser är populära
Skjutning i allmänhet, och kanske speciellt med automatkarbin, är och förblir bland
de mest uppskattade kurserna som Försvarsutbildarna anordnar. För några år sedan
fanns det dock mörka moln på himmelen: Det ansågs på sina håll att skjutningar var
onödiga nöjen för försvarsutbildarna och inte någonting som Försvarsmakten
behövde hjälp med. Det är annorlunda nu. Både Hemvärnet och den fast anställda
personalen behöver våra skjututbildningar. Den Ak-kurs som hölls 3 – 5 maj på
Livgardet var dessutom mycket typisk, både när det gäller glädjeämnen och besvär.
Håkan Johansson, ordförande i Skytteföreningen, berättar.

Håkan Johansson,
ordförande i
Skytteföreningen.
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Trots detta hörde vi aldrig några kla-
gomål utan alla körde på efter bästa
förmåga, dock ställdes ganska höga
krav på oss instruktörer att hela
tiden anpassa övningarna efter varje
elevs förmåga. Ju senare kvällen led
på skjutbanan, desto mer justering
krävdes. Det enda man inte kan
tumma en millimeter på är säkerhe-
ten. Trots både trötta huvuden och
armar hade vi inga incidenter under
hela kursen.

På söndagsmorgonen märktes en
viss seghet med att komma ur
sängen och lösa de uppgifter som
givits åt dageleven. Alla kom upp,
alla fick med sig sina saker och städ-
ningen utfördes med ett mer än väl
godkänt resultat. När frukosten
intogs hade gruset gnuggats ur ögo-
nen och tröttheten ersatts av förvän-
tan inför avslutningen på kursen.
Skjutbanan intogs vid 08.00 och vi
höll på fram till 14.00 med avbrott
för lunch. Totalt nyttjade vi skjutba-
nan under 18 timmar under helgen
där endast kortare matraster hölls.
När avdukning, städning och hyls -
plockning var avklarade återstod
bara vården. Instruktörerna konsta-
terade att eftersom eleverna utbil-
dats i vård under kvällen före skulle
vården klaras av på egen hand. Inga
problem alls visade det sig.

Detta var en intensiv helg som
satte både instruktörer och elever på
prov. Det var många trötta armar
och hesa röster som återvände hem

efter avslutad kurs. Jag har hört från
en deltagare som var så trött i
armarna att inte ens hårtvätt gick att
genomföra då händerna helt enkelt
inte kom över axelhöjd vid hem-
komsten.

Med detta vill jag tacka alla duk-
tiga elever och alla instruktörer för
en väl genomförd kurs. Vi har fått ett
kvitto på att SkjutR AK fungerar all-
deles utmärkt även för utbildning av
medlemmar i frivilligrörelsen.
Planeringen inför nästa kurs har
redan dragit igång och kommer för-
hoppningsvis att hållas under febru-
ari eller mars månad år 2014. Om du
inte gick kursen som nu genomförts
och inte skjutit på länge rekommen-
derar jag denna kurs starkt. Ni
kommer att ha en bra grund att
bygga vidare på vid de fortsätt-
ningskurser som kommer att hållas.

Till er som nu gick kursen vill jag
passa på, att göra reklam för fortsätt-
ningskurserna. Upplägget här
kommer att kräva att eleven genom-
går tre av dessa kursdagar utan allt-
för långa uppehåll mellan de olika
kurstillfällena. Man fortsätter där
man slutade förra gången och
kommer att göra de delmoment,
som motsvarar Försvarsmaktens bru-
karutbildning och avslutas med
kompetensprovet.                              �

Text: Håkan Johansson
Foto: Agneta Cedervall

kursen, där jag misstänker att många
hoppade av på grund av de många
flyttningarna av datum. Tyvärr kan
vi inte göra mycket åt det. Beslutar
sig de reguljära förbanden eller den
internationella utbildningsstyrkan
att de behöver ta bort våra bok -
ningar, så gör de det.

När vi väl fått bekräftat ett
datum då kursen kunde hållas skick-
ade vi ut antagningsbrevet till delta-
garna, där vi meddelade att kursen
skulle hålla ett högt tempo och ställa
krav på deltagarna. I princip ingen
som anmält sig till kursen lät sig
avskräckas utan såg det istället som
en utmaning! Vi fick en del frågor
om man skulle springa hela helgen,
vara vaken dygnet runt eller
liknande. Vi  kunde lugna dessa oro-
liga deltagare med, att även om en
del löpning skulle förekomma och
litet tillfälle till sömn skulle finnas,
så räcker vanlig grundkondition
långt. 

Vid sammanräkning dagarna
innan kursen kunde vi konstatera att
under helgens kurs skulle vi få ihop
cirka 29 timmars övningstid!
Följaktligen ingenting för sjusovare
och datorbunden ungdom.

Väl ute på kursen mötte vi ett
gäng med väldigt motiverade delta-
gare. Vi hade farhågor om att våra
påpekanden att kursen skulle kräva
lite av eleverna skulle orsaka
avhopp. Det visade sig att påpekan-
den endast triggat deltagarna ännu
mer!

Kursen var indelad i tre block:
teoretisk genomgång med prov,
vapenkännedom samt praktisk
övning. Fredagskvällen ägnades åt
teori, prov och torrövningar med
vapen, såsom ladda/patron ur, gå
och stå, ställningar samt övriga torr -
övningar av säkerhetskaraktär. På
lördagen höll vi till på skjutbanan
mellan klockan 08.00 och 20.00
med avbrott för lunch och middag.
Kvällen ägnades sedan till vapen-
kännedom, isär/ihoptagning samt
vårdgenomgång. Det märktes på
eleverna att dagen tagit ganska hårt
på dem då många var mycket trötta.
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I
höst planerar Stockholms
Signalbefälsförening flera med-
lemsmöten för dig som vill öka
dina kunskaper om kommuni-
kationsteknik och modern

sambandstjänst. Sammankomsterna
är av orienterande och kompetens-
höjande karaktär, kräver inga större
förkunskaper och lämpar sig därför
även för dig som normalt har annan

befattning eller bara är allmänt
intresserad av ämnet.

Höstens ämnen
Hur fungerar den nya radiotekniken
Tetra, som numera används av våra
”blåljusmyndigheter”? Hur är inter-
net hopkopplat i Sverige, och hur
robust är det egentligen i ett krisläge?

Vilka nivåer av informationsskydd
går det att få i modern datorutrust-
ning och smarta mobiler? Och är
cyberspionage och nätbrottslighet
något vi borde oroa oss för? Det är
några av de frågor som kommer att
stå i fokus hos Stockholms
Signalbefälsförening i höst. 

Naturliga 
störningar och
antagonistiska
angrepp 
Stabila informationssystem och fun-
gerande kommunikationer är kri-
tiska resurser i såväl det militära för-
svaret som det civila samhällsskyd-
det. Därför är det viktigt att alla som
i någon form kommer i kontakt med
sambandsmedel och signalskydd
också skaffar sig en stabil kunskaps-
bas som sträcker sig längre än den
rent operativa hanteringen av utrust-
ning. Det handlar till exempel om
att skaffa sig perspektiv på hur

Stärk dina kunskaper
om samband i höst

Stockholms Signalbefälsförening har under en tid hört
till de inte särskilt aktiva föreningarna inom förbundet.
I förra numret av Slagfjädern (nr 1-2013) presenterades
Skytteföreningen och en lätt uppgiven synpunkt framfördes:
”Om alla föreningar var lika livaktiga och stödjande som
Skytteföreningen, skulle förbundet ha en lysande framtid”. Den utma-
ningen har tagits upp av Signalbefälsföreningen, som vid sin senaste
stämma beslutade om en uppryckning och en aktivering av förenings-
verksamheten. Den nye ordföranden, Svante Nygren, fick uppgiften
och har kastat sig över den.                     TEXT: THOMAS ECKERED

Svante Nygren.
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moderna kommunikationsnät är
uppbyggda och hur de kan skyddas
mot såväl naturliga störningar som
antagonistiska angrepp.

– Du behöver inte vara någon
teknisk expert för att kunna tillgodo-
göra dig det som behandlas på våra
föreningsmöten. Det viktiga är ett
aktivt intresse, säger Svante Nygren,
nytillträdd ordförande och till var-
dags informationssäkerhetsanalyti-
ker på Myndigheten för samhälls -
skydd och beredskap (MSB) i
Stockholm.

– I höst planerar vi flera aktivite-
ter. Vi får bland annat möjlighet att
träffa Netnod, som driver de stora
internetknutpunkterna i Sverige,
säger han.

Netnod driver 
de stora internet-
knutpunkterna 
i Sverige
Alla de stora internetoperatörerna är
anslutna till Netnods knutpunkter,

som ligger nedspräng-
da i bergrum på olika
håll i landet. För det
mesta sköts dessa an -
läggningar på distans.
Genom sin centrala roll
har personalen på
Netnod skaffat sig en
omfattande erfarenhet
av trafikutvecklingen
på Internet, vilka stör-
ningar som uppstår och
vilka effekter de kan få.

Företaget, som ägs
av en allmännyttig stif-
telse, sköter också en
rad tidsservrar åt
Statens tekniska forsk-
ningsinstitut (SP), vil-
ket är en ganska ano-
nym, men mycket vik-
tig del av den infra-
struktur som krävs för
att datorhallar och
kommunikationsnät ska
fungera i samhället.

Dessutom drivs en av internets kri-
tiska ”rotserversystem” från
Stockholm, ett system som idag har
distribuerats ut till närmare 30 plat-
ser över hela världen för att få så hög
driftstabilitet som det överhuvudta-
get är möjligt att åstadkomma.  

– Det ska bli ett spännande
möte. Sverige var tidigt ute på det
här området, och flera av de mest
erfarna internetexperterna i världen
finns idag på Netnod, säger Svante
Nygren.

Du som är medlem i Stockholms
Signalbefälsförening kommer i god
tid att få en kallelse till höstens
möten via e-post eller brev med när-
mare besked om tid och plats. För
dig som ännu inte är medlem ko m -
mer informationen att läggas ut på
föreningens webbsida, som du hittar
via Försvarsutbildarna i Stockholm.
www.forsvarsutbildarna.se/stock-

holm 

och i Slagfjädern.                         �
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Vårterminen är nu slut i och med
att slutövningen har genomförts.

rets övning genomfördes på
FOI:s område söder om Stock -
holm under mycket lyckade
former. Övningen leddes av en

fast anställd officer med bakgrund i
ungdomsverksamheten och omfat -
tade i stort ett scenario där ungdo-
marna verkade i en internationell
insats där de inhämtade underrätt -
elser i ett gränsområde. Att ha en
extern övningsledare som är officer
är något jag alltid eftersträvar i sam-
band med slutövningar då det
underlättar samarbetet mellan avdel-
ningarna samtidigt som kvalitén
garanteras. 

Att planera för och leda en så
pass stor övning är svårt och skiljer
sig avsevärt från den ordinarie verk-
samheten samtidigt som det fort -
farande är ungdomsverksamhet, var-
för förståelse för de därav följande
speciella förutsättningarna är viktig.

Under övningen fick ungdo-
marna möjlighet att uppleva hur det
är att verka i en större organisation
vilket jag ser som ren försvarsupp-
lysning. 

Starten skedde torsdagen den 9
maj på Livgardet där utbildnings -
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Peter Sidenbladh

UNGDOMSINFORMATION

Utbildningsledaren ungdom
har ordet

ståndpunkten höjdes på ett antal
punkter. Därefter skedde fordons-
marsch till Grindsjön för genomfö-
rande av övningen, som omfattade
bland annat spaning, enskild för-
läggning, sjukvårdstjänst och för
stridslovliga strid. Övningen avslu-
tades enligt plan vid lunchtid på
söndagen.

I övrigt har det under terminen
funnits fem centrala övningstillfällen
och en stridsutbildning har genom-
förts. Utöver det hölls vinterkursen
som genomfördes med 36 deltagare
under sportlovet. Stockholms för -
bundet har också genomfört en ung-
domsinstruktörskonferens i slutet av
april. Försvars maktens (FM:s) refor-
mering, värdegrund och förbättring-
ar av verksamheten diskuterades.
Under kursen gavs också möjlighet
till social samvaro över avdelnings-
gränserna.

Under sommaren är det låg
aktivitet, men enligt planen har vi
representation på nationaldagsfiran-
det i juni i syfte att rekrytera och
marknadsföra. I slutet på sommaren
återupptar vi sedan verksamheten på
allvar genom att delta på festivalen
”We are Sthlm” (tidigare Ung08) i
Kungsträdgården 13-17 augusti. 

Vi kommer där att representera

oss själva, men också För svars -
makten. Vår monter kommer utan
tvekan dra blickarna och ungdo-
marna till sig då den innehåller ett
åtta  meter högt klättertorn. Titta
gärna förbi och hälsa på, det upp-
skattas stort av de närvarande
instruktörerna och ungdomarna.
Festivalen inleder slutspurten på
rekryteringen, som sedan kröns med
en rekryteringsförevisning på
Karlberg där vi förevisar verksamhe-
ten för potentiella rekryter.

Terminen drar sedan igång
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genom att avdelningarna påbörjar
sin egen verksamhet med kvällslek-
tioner, dag- och nattövningar.
Senare under hösten kommer vi
också enligt stående rutin att
genomföra en LK2-aktivitet och tro-
ligen en höstlovskurs.

Några ord om vår roll i personal-
försörjningen och hanteringen av
FM:s utmaningar. Försvarsreformen
som FM för närvarande genomför
står inför stora utmaningar och den
debatt som rasat i media har knapp-
past undgått någon. Detta har bland
annat medfört att Regeringen - om
än i vaga ordalag - inför höstbudge-
ten öppnat upp för utökade anslag
till FM. 

De signaler som ÖB skickat är att
om inte mer pengar skjuts till
kommer förmågor att behöva skro-
tas. Med en stormaktsgranne som
kontinuerligt utökar sin förmåga och
senast i slutet på maj med timmars
varsel för de inblandade förbanden
genomförde en övning med nära
9 000 deltagande soldater och 185
flygplan är det många som frågar sig
om ytterligare nedskärningar är
något som kan godtas.

FM har i dag fortfarande kapa-
citet att svara upp mot ryska stor -
övningar, vilket man kanske inte kan
få intrycket av i media. Samtidigt
som den ryska/vitryska samövningen
Zapad 2013 genomförs i Södra
Östersjön i september kommer
Sverige tillsammans med Norge och
Finland öva med 150  stridsflygplan
under flygövningen Arctic Challenge

Exercise 2013. Under samma månad
deltar vi också med mark- och
marinförband i den NATO-ledda
övningen Northern Coasts 2013.
Om ytterligare nedskärningar
genomförs är frågan om vi kommer
ha samma möjligheter att upprätt-
hålla garden efter 2015.

För att orientera mig i denna
verklighet brukar jag, som jag
tidigare nämnt, resonera att vår upp-
gift är att stödja FM. 

I tider av turbulens är denna upp-
gift än viktigare och ungdomsverk-
samheten får allt större betydelse för
att stabilisera personalförsörjningen
i takt med att arvet från värnplikts-
försvaret bleknar bort. 

Med grundinställningen att vår
huvuduppgift är att stärka Sveriges
försvar blir det lättare att motivera
sig trots svårigheter som bristande
anslag eller försvårande regelverk.

Jag önskar alla en skön och
vilsam sommar, väl mött i höst!       �

Text: Peter Sidenbladh

Foto: Thomas Ekered

Foton från ungdomarnas slutövning

UNGDOMSINFORMATION
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H
östen 2007 blev det
stor uppståndelse när
det första ryska strate-
giska bombplanet
passerade ut över

Nordkap till Atlanten. Många har
kopplat detta till en mer aggressiv
politik från Putin. Men inga

kränkningar har genomförts.
Flygningar har skett ända till
Shetlandsöarna och ligger i linje
med Rysslands syn på en stormakts
intresseområde.  I oktober 2012
övades och testades ett mindre antal
strategiska överljudsbombplan Tu-160,
som fällde fyra skarpa kryssnings -

robotar över ett övningsområde i
nordvästra Ryssland. Samtidigt tes -
tades de flygande systemen såväl
som kryssningsrobotarna.

Senast i februari 2013 passerade
två Tu-95 bombplan Japan och
nådde så småningom Guam och gick
tillbaka till sina baser efter luft -
tankning. Både vid Japan och Guam
startade beredskapsjaktplan och följ-
de bombplanen på avstånd. Inte
heller här fanns tillstymmelse till
kränkning utan alla parter uppträdde
professionellt.

Under de senaste fem åren har vi
sett en avsevärt ökad aktivitet från i
stort sett alla ryska vapenslag. Utan
tvekan har detta skapat erfarenheter
och bibringat deltagande enheter
kunskap och kompetens. 

Putin arbetar 
målmedvetet
Redan två år efter Putins makttillträ-
de 2003 publicerades en så kallad
”Vitbok” där ett militärt nytänkande
lancerades. Efter Georgienkriget

Ryssland
återtar sina
förmågor

Tu-22M3 ”Backfire” bombplan som tar 21 tons vapenlast med en maximal hastighet av Mach 1.9.

Slagfjädern fortsätter serien om upprustning, modern vapenteknik, utrustning
och övningar, författade av överstelöjtnant Jan Forsberg. Denna artikel
behandlar den pågående upprustningen i Ryssland, som omfattar anskaffande
av materiel, utbildningsinsatser och övningar. Det som händer i Ryssland är
så påtagligt att till och med svenska politiker noterar det. Jan Forsberg, som
arbetar vid Försvarshögskolan, var tidigare chef för Livgardesgruppen och
han  avslutar sin artikel med följande ord:

”Det vi i Sverige främst har anledning att vara oroade över, är en från
politiskt håll bristande insikt om förändringar i vårt närområde. Framförallt
är det avsaknad av vilja att inte återskapa de militära förmågor som vi
oundgängligen behöver för att säkerställa vår nations suveränitet nu och i
framtiden. Detta är oerhört allvarligt.”

En Tu-22M3 Backfire landar. Totalt disponerar Ryssland över 130 flygplan varav 30 är
modifierade till senaste standard och kallas M3. Ytterligare en modifiering tillförs med
namnet M3M.

Överstelöjtnant 
Jan Forsberg 
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2008 analyserades kriget
grundligt från ett ryskt
perspektiv.

Erfarenheterna kom
att påverka den nya mili-
tärdoktrinen som intro-
ducerades 2010 och som
i grunden är defensiv men med
offensiva delar.

Huvuddragen i den militära
reform som skall vara genomförd till
år 2020 har legat fast sedan hösten
2008. Redan 2012 skulle vissa delar
av målsättningen vara uppnådda:

• Central ledning skall minskas
och reorganiseras 

• Antalet förband skall minskas
överlag

• Markstridskrafterna skall organi-
seras i brigader istället för rege-
menten och divisioner

• Alla förband skall ha en likartad
och hög beredskap

• Skolsystemet skall omorganise-
ras och minskas

• Antalet officerare skallminskas
till totalt 150 000

• Delar av logistiken skall 
outsourcas

• Totalt skall den ryska Försvars -
makten omfatta en miljon
soldater från 2012.

Många i väst har förundrats över den
i mångas ögon astronomiska summa
pengar som avdelats till materielan-
skaffning. Siffror mellan 4000 till
5000 miljarder svenska kronor skall
fram till år 2020 investeras i ny
materiel. Därutöver kommer kostna-
der för underhåll och övningar.

Ett av de senare besluten var att
anskaffa nya BMD-4M pansarskytte-

fordon till luftlandsättningstrup -
perna VDV. Dessa specialfordon
med högre eldkraft kan luftlandsä t -
tas med fallskärm och skapar därmed
en utökad förmåga för operationer
långt bort och i områden utan flyg-
fält. Detta ökar elitförbandet VDV
status ytterligare i Ryssland.

Men tittar man totalt på de ryska
anskaffningarna och slår ut de mot
det territorium som skall försvaras så
är skillnaden inte så stor mot andra
länders anskaffning. I detta perspek-
tiv blir anskaffningen per kvadrat -
kilometer land inte så stor. Jämfört
med Sverige per kvadratkilometer

Ropucha landstigningsfartyg som lastar 450 ton och motsvarande två kompanier. Max last 25 pansarfordon och 200 man.

IL-76 transportflygplan som lastar 40 ton i originalutförande. Totalt förfogar det strategiska
transportflyget över cirka 100 IL-76. Den senaste versionen lastar 60 ton. Vid bered-
skapskontrollen i februari ombaserades förband ur 98. Luftlandsättningsdivisionen från
Ivanovo till det Centrala militärområdet med ett 20–tal Il-76 transportflygplan.

�
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land så blir det cirka 12 miljarder om
året, vilket ligger i nivå med den
svenska anskaffningen. 

Det finns naturligtvis mycket att
invända mot denna förenklade sta-
tistiska jämförelse. Det som slukar
enorma kostnader för Ryssland är
utan tvekan kärnvapenprogrammet.
Med nya ubåtar, nya ubåtsrobotar,
nya interkontinentala ballistiska
robotar och en förnyelse av det stra-
tegiska bombflyget med tillhörande
vapensystem så blir det inte så
mycket över för de konventionella
stridskrafterna. Ett exempel är att
just nu och sannolikt några år framåt
sker ingen produktion av nya strids-

vagnar till den ryska armén. Inte
heller kvalificerade pansarskyttefor-
don anskaffas i större omfattning.

Efter 2011 tillkom det nyskapade
”Rymd – och luftförsvarstrupperna”
och detta vapenslag har också fått en
stor del av kakan genom stora sats-
ningar på de nya strategisk/operativa
luftförsvarssystemen. 

Det nu operativa S-400 luft-
värnssystemet är nu i full seriepro-
duktion och finns operativt på fem
strategiskt viktiga platser i Ryssland.

S-500 har tidigarelagts två år och
prov skall genomföras redan 2013.
Fram till år 2020 skall tio S-500
bataljoner anskaffas. Varje S-500

system har en räckvidd upp mot 600
kilometer. Detta är en tydlig marke-
ring för att skapa luftförsvarsförmåga
mot alla typer av mål för att skydda
strategiskt viktiga platser och
anläggningar i Ryssland.

Vad är förmåga
Många tror att det bara är att
anskaffa materiel men sen tillkom mer
viktiga delar som personal och
träning. En förmåga byggs inte enbart
av materiel, utan först när alla delar till
ett förband är anskaffade och perso-
nalen tränats i sina befattningar
börjar förmågan att skapas. Dessutom
skall logistisk i form av reservdelar
och tekniker som avhjälper fel finnas.
Därefter är det öv ningar i alla dess
former som är viktiga.

Ryssland är nu inne i en fas där
övningar i olika former avlöser
varandra. Det intressanta är att
övningar sker i mörker såväl som
under dager, helgdagar och vardagar
spelar ingen roll. 

Mellan den 17 och 20 februari
2013 genomfördes den första öve r -
raskande förbandskontrollen på 20
år genom den ryska generalstabens
försorg. Förband i centrala och södra
Ryssland kontrollerades utan förvar-
ning.

Ett hundratal förband kontrolle-
rades och slutresultatet blev att cirka
en tredjedel av förbandens materiel
förklarades vara inte stridsduglig.
Likaså fastställdes en alltför låg kom-
petens vid vissa förband. En överste
berättar att under sovjettiden inträ f -
fade motsvarande kontroller två
gånger om året. 

Bland materielen som var behäf-
tad med en hög procent fel fanns
luftlandsättningsfordonet BMD-2,
artilleripjäser, attackhelikopter Mi-24
samt Su-25 som är ett markunder-
stödsflygplan (CAS).

Resultaten av kontrollen visar att
den nye försvarsministerns beslut att
öka kapaciteten hos reparations-
verkstäderna ligger helt i linje med
behoven.

BMD-2 pansarfordon för fallskärmsjägarna. Fordonet infördes 1981 och väger 11.5 ton
och har en automatkanon som beväpning. Av totalt 1500 fordon anses endast 300 vara
operativa. Vid alarmövningen fanns brister hos dessa fordon.

Tu-160 strategiskt överljudsplan som lastar 40 tons vapenlast. Max hastighet Mach 2.05
och max startvikt är 275 ton. Totalt finns 17 Tu-160 i tjänst.

�
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Ny alarm -
övning
På personlig order från
president Putin genom-
fördes under påsken en
överraskande kontroll
av beredskapen i Svarta
Havsområdet. Under
mörker fick delar av
Svarta Havsflottan ryc -
ka ut och öva luftförsvar
och eskort inför en land-
stigning. Även strids -
skjutningar genomför-
des på tre olika platser

Totalt deltog 7 000
soldater med 250 pan-
sarfordon och över 50
artil leripjäser. Drygt 20
stridsflygplan och heli-
koptrar samt 30 strids-
fartyg deltog dessutom i övningen.
President Putin var på långfredagen
själv på plats och kontrollerade
resultatet av de deltagande förban-
dens prestationer. Detta var den
andra överraskande alarmövningen
sedan februari 2013. I övningen del-
tog även specialförband och luft-
landsättningsenheter.

Allt detta visar att Putin tycker
”här och nu” är viktigt inte bara i ord
utan även i handling.

Samtidigt förklarar sig Ryssland
ha rätten att inte förvarna sina
grannländer om liknade beredskaps-
övningar.

Här i Sverige
Ingen har kunnat undgå nyheterna
om att Ryssland övade sina flyg-
stridskrafter nattetid över Östersjön
under påskhelgen. Det onormala i
den situationen var kanske inte att
det hände där och då utan att vi själ-
va mer eller mindre har inbjudit till
test av vår förmåga. Situationer där
det föreligger någon form av makt-
vakuum inbjuder till att någon part
provtrycker och kontrollerar läget.
Vid en kris eller en konflikt blir det
ofta en kapplöpning till de militär-

strategiskt intressanta områden där
det finns ett vakuum avseende
stridskrafter.

Danmark och Norge år 1940 är
exempel på områden med låg bered-
skap och få stridskrafter vilket gjor-
de det möjligt för tyskarna, som kom
först, att ockupera området. Det var
förbluffande små resurser som
tyskarna använde men kopplat till
överraskning och svaga till obefint -
liga försvarare lyckades Tyskland
besätta våra grannländer på relativt
kort tid.

Hade Falklandsöarna haft flyg-
och sjöstridskrafter i området 1982
hade Argentina sannolikt inte angri-
pit. Falkland Islands Defence Force
(FIDF) motsvarande vårt Hemvärn,
satte upp ett kompani. Detta hem-
värnskompani tillsammans med 57
soldater ur Royal Marines var inte
tillräckligt för att avskräcka de
argentinska styrkorna. 

Likheten med Gotland behöver
inte särskilt påpekas.

Ska vi vara rädda
för Putin och
Ryssland?
Ryssland med Putin återtar tidigare
förmågor i en prioritetsordning för
att skapa säkerhet för Ryssland och
möjlighet att påverka de ryska
intresseområdena. En stor utmaning
är kapplöpningen mot Arktis där
Ryssland prioriterar med en utbyggd
förmåga med bland annat arktiska
brigader. Absolut högsta prioritet
har kärnvapenprogrammen som gör
Ryssland till en stormakt. 

Det vi i Sverige främst har anled-
ning att vara oroade över är en från
politiskt håll bristande insikt om för-
ändringar i vårt närområde.
Framförallt är det avsaknad av vilja
att inte återskapa de militära förmå-
gor som vi oundgängligen behöver
för att säkerställa vår nations suve -
ränitet nu och i framtiden. Detta är
oerhört allvarligt.                        �

T-90 SM är den senaste versionen av T-90 som är under tillverkning i dag. Dessa strids-
vagnar är avsedda endast för export. Just nu är största kunden Indien. Inga T-90 SM är
avsedda för ryska armén.



Höstens kurser 2013
Datum Kurs Plats

10 augusti lördag Långhållsskjutning Livgardet

14 –18 aug onsd – sönd Instr.kurs försvarsinform. Väddö

23 – 25 aug fred – sönd Military Weekend Livgardet

23 – 25 aug fred – sönd Military Weekend Karlberg

26 – 30 aug månd – fred Kombattantutbildning HKV Väddö

30 aug – 1 sep fred – sönd Military Weekend Amf1

14 –15 sept lörd – sönd RES-URSUS marsch Hangö, Finland

14 – 27 sept lörd – fred GU-F Väddö

28 sept lörd Skjutfältsövning Ak Livgardet

28 sept lörd Sprängtjänst Livgardet

7 – 11 okt månd – fred Kombattantutbildning HKV Väddö

12 okt lörd Tillämpad lagtävling Ak Livgardet

Okt lörd – sönd Hv-stabstjänst Väddö

15 – 17 nov fred – sönd O-platstjänst Väddö

23 nov lörd Prisskjutning Ak Livgardet

23 nov lörd Fortsättnngskurs Ak Livgardet

Nov fred – sönd GRG-kurs Väddö

Nov fred  sönd KSP-kurs Väddö

Nov Eld och rörelse Livgardet

6 –8 dec fred – sönd Military Weekend Livgardet

14 dec lörd Träningstillfälle Ak Livgardet

Antalet kurser som kan genomföras under hösten 2013 är helt beroende av medlemmarnas
intresse för att delta och förbundets ekonomiska situation under hösten.
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Rutiner för anmälan till kurser
Anmälan till Förbundets kurser görs i
första hand på hemsidan www.for
svarsutbildarna.se/stockholm och i
andra hand på anmälningsblanketten
på sidan 17-18.

Observera att vi använder en ny
anmälningsblankett. Frågor om kursen
ställs enligt anvisningarna i varje kurs-
program.

Ungdomar som vill delta skall först
kontakta sin avdelningschef. Det
gäller alla kurser, ungdomskurs, före -
ningskurs, förbundskurs och central
kurs. Om anmälan sänds direkt till
kursarrangören kommer den att sändas
tillbaka till avdelningschefen. Eleven
riskerar då att inte komma med på
kursen på grund av sen anmälan.

Kontrollera alltid på hemsidan www.forsvarsutbildarna.se/stockholm
att uppgifterna om kurserna inte har ändrats.

Reservation för inställda kurser
Kurserna kan komma att ställas in på grund av för få deltagare eller

omständigheter utanför Förbundets kontroll. 
Aktuell kursinformation finns på Förbundets hemsida 

www.forsvarsutbildarna.se/stockholm

KURSPROGRAM 
Kurs nr 3124
Långhållsskjutning
Datum: Lördag den 10 augusti 2013.

Deltagare: Skyttar med tidigare erfarenhet av
långhållsskytte och goda teoretiska kunskaper.
Begränsat antal.

Plats: Livgardet.

Kurschef: Håkan Johansson, 
hakan@hjtservice.se, mobil 070-673  81 12

Anmälan: Senast fredag 12 juli via hemsidan
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm
eller på anmälningsblankett på sidan 17. 
Kontakta först kurschefen.  

Kurs nr 3810
Instruktörskurs försvarsinformation
Regional kurs

Datum: 14 – 18 augusti 2013, onsdag – söndag.

Utrustning: Civil klädsel i lektionssal.

Plats: Väddö.

Frågor: Se hemsidan eller kontakta kansliet 
08-664 72 00.

Anmälan: Senast måndag 15 juli via hemsidan
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm
eller på anmälningsblankett på sidan 17.

Kurs 
Military Weekend
Datum: 23 – 25 aug fredag – söndag.

Plats: Livgardet.

Anmälan: Se hemsidan 
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm

Kurs 
Military Weekend
Datum: 23 – 25 aug fredag – söndag.

Plats: Karlberg.

Anmälan: Se hemsidan 
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm

Kurs 
Kombattantutbildning för HKV  personal
Datum: 26 – 30 aug måndag – fredag.

Plats: Väddö.

Anmälan: Se hemsidan 
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm

Kurs 
Military Weekend
Datum: 30 aug – 1 sep  fredag – söndag.

Plats: Amf1, Berga.

Anmälan: Se hemsidan 
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm

RES-URSUS marsch
Datum: 14 – 15 sept lördag – söndag.

Här följer kursprogrammet för hösten 2013. Gå alltid in på förbundets hem -
sida www.forsvarsutbildarna.se/stockholm för att få tidpunkter och platser
bekräftade. För några av kurserna under hösten 2013 kan vi ännu inte ge plats
eller datum, bara månad, veckodagar och klockslag.  Anmälningsblankett till
kurser finns på sidan 17-18 , men använd hellre hemsidan.
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 HÖSTEN  2013
Plats: Hangö, Finland.

Program: Se Slagfjädern 1-2013, sid 23.

Deltagare: Fyramannalag. Förbundet står för
alla kostnader.

Kontakat kurschefen: Hans Overödder,
overo@telia.com, tel. 070-779 74 51 

Kursadjutant: Robert von Knorring
070-818  81 99.

Kurs nr 3127
Skjutfältsövning Ak
Datum: 28 sept lördag 2013.

Deltagare: Kursen vänder sig till dem som
genomgått den senaste grundkurs Ak eller
motsvarande.

Plats: Livgardet.

Kursinnehåll: Genomförande av skjutning
enligt SkjutR Ak delmoment.

Utrustning: Uniform m/90 med strids utrust -
ning eller oöm civil klädsel. Egna vapen får
användas. Vid lån av vapen krävs fotolegitimation.

Kurschef:  Hans Overödder, overo@telia.com,
tel. 070-779 74 51

Övningsledare:  Håkan Johansson,
Skytteföreningen
.
Frågor: Kontakta kansliet 08-664 72 00 eller
Kurschefen.

Anmälan: Senast måndag 2 september 
via hemsidan
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm
eller på anmälningsblankett på sidan 17. 
Kontakta först kurschefen.

Kurs nr 3335
Sprängtjänst
Datum: 28 sept lördag.

Plats: Livgardet.

Deltagare: I första hand hemvärnssoldater och
-befäl, samt andra i mån av plats.

Kurschef: Per I Johansson, 070-730 83 84,
per@ekonomitjanstfj.se

Utrustning: Uniform m/90 med hjälm.

Anmälan: Senast måndag 2 september 
via hemsidan
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm
eller på anmälningsblankett på sidan 17.

Kurs
Kombattantutbildning för HKV personal
Datum: 7 – 11 okt måndag – fredag.

Plats: Väddö

Anmälan: Se hemsidan 
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm

Kurs nr 3239
Tillämpad lagtävling Ak
Datum: 12 oktober lördag.

Plats: Livgardet.

Deltagare: Kursen vänder sig till skyttar som
har utbildning på Ak4 B eller Ak5 C. Ingen
utbildning på plats.

Plats: Livgardet.

Utrustning: Uniform m/90 med stridsut -
rustning eller oöm civil klädsel. Egna vapen får
användas. Vid lån av vapen krävs fotolegitimation.

Kurschef: Hans Overödder, overo@telia.com,
tel. 070-779 74 51.

Frågor: Kontakta kansliet 08-664 72 00 eller
Kurschefen.

Övningsledare: Håkan Johansson,
Skytteföreningen.

Anmälan: Senast måndag 16 september 

Preliminär kursplanering år 2014
Datum Kurs Plats

25 januari lörd Vintergatan Livgardet
15 febr lördag Skjutning för Instruktörer Livgardet
14 – 16 mars fred – sönd Vapentjänst Ak Livgardet
28 – 30 mars fred – sönd Granatgevär, grunder LG/Väddö
26 april lörd Vårfältskjutning +  långsk Livgardet
16 – 18 maj fred – sönd Sprängtjänst LG/Eksjö
24 maj lörd Träningstillfälle Ak Livgardet
13 – 15 juni fred – sönd MOUT (Strid i ort) Livgardet
28 juni lörd Sk. för Instruktörer + långsk Livgardet
9 aug lörd Skjutning för Instruktörer Livgardet
20 sep lörd Prisskjutning + långsktte Livgardet
11 okt lörd Tillämpad lagtävling, skytte Livgardet
24 – 26 okt fred – sönd Granattillsats Ak, grunder LG/Väddö
7 – 9 nov fred – sönd Stabstjänst Hvkomp LG/Väddö
8 nov lörd Träningstillfälle Ak Livgardet
28 – 30 nov fred – sönd O-platstjänst Väddö
6 dec lörd Träningstillfälle Ak Livgardet

Ungdomsövningar hösten 2013
Datum Kurs Plats

5 – 6 oktober Pårustning och nattövning Livgardet
26 - 27 oktober Nattövning Livgardet
23 – 24 november Nattövning Livgardet
Torsdagar, kväll Avdelningarna

Förbundets gemensamma ungdomsövningar hösten 2013
3 – 4 augusti Ungdomstävlingar HvSS, Vällinge
5 – 10 augusti Sommarkurs Korsö
13 – 17 augusti ”We are Sthlm” Kungsträdgården
7 – 9 september Rekrytering Karlberg
Oktober e.s.o. Höstlovskurs E.s.o.

Ungdomsövningar 
2014, preliminärt
25 – 26 januari Nattövning
8 – 9 februari Nattövning
23 febr – 1 mars Vinterkurs
8 – 9 mars Stridsutbildning LK2
22 – 23 mars Nattövning
12 – 13 april Nattövning
8 – 11 maj Slutövning
5 – 7 sept Rekryteringsövning
4  - 5 okt Uthämtning + nattövning
25 – 26 okt Nattövning
22 – 23 nov Nattövning

Genomförda kurser under våren 2013
Som vi påpekar i varje Kursprogram är antalet kurser som kan genomföras – och vilka kurser -
helt beroende av 
• medlemmarnas intresse (kurserna får ibland för få anmälningar för att kunna genomföras),
• tillgången till instruktörer, övningsterräng och skjutbanor (förbundet är inte högst prioriterat

bland användarna på Livgardet)
• förbundets ekonomiska situation (statliga medel från Försvarsmakten täcker bara en del av

vår budget och de egna intäkterna är beroende av börsens utveckling).

Det är därför glädjande att så många kurser har kunnat genomföras under våren 2013.
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KURSPROGRAM  HÖSTEN  2013

Kurschef: Hans Overödder, overo@telia.com,
tel. 070-779 74 51.

Övningsledare: Håkan Johansson,
Skytteföreningen.

Frågor: Kontakta kansliet 08-664 72 00 eller
Kurschefen.

Anmälan: Senast måndag 28 oktober 
via hemsidan 
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm
eller på anmälningsblankett på sidan 17. 

Kurs nr 3239
Fortsättningskurs Ak
Datum: Lördag 23 november 2013.

Deltagare: De som genomgått senaste 
version av kursen Ak eller motsvarande.

Plats: Livgardet.

Kursinnehåll: Genomförande av skjutning
enligt SkjutR Ak.

Utrustning: Uniform m/90 med stridsutrust-
ning eller motsvarande civil oöm klädsel. 
Egna vapen får användas. Vid lån av vapen krävs
foto legitimation.

Kurschef: Hans Overödder, overo@telia.com,
tel. 070-779 74 51.

Övningsledare: Håkan Johansson,
Skytteföreningen.

Frågor: Kontakta kansliet 08-664 72 00 eller
Kurschefen.

Anmälan: Anmälan: Senast måndag fyra
veckor före kursens början via hemsidan 
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm
eller på anmälningsblankett på sidan 17.

Kurs nr 3339
Eld och rörelse

Datum: Lördag-söndag november 2013.

Deltagare:I första hand medlemmar i För bun dets
föreningar, från andra förbund i mån av plats.

Plats: Övningsfältet Kungsängen.

Kursinnehåll: Samordning mellan tre grupper
som tar terräng med understöd av varandra. 

Utrustning: Uniform m/90 eldhandvapen
och buren stridsutrustning. Personlig utrustning
för övernattning inomhus under fältmässiga
för hållanden.

Kurschef: Sten Aleman, sten.aleman@mil.se, 
tel. 070-371 71 56.

Frågor: Kontakta kansliet 08-664 72 00 eller
Kurschefen.

Anmälan: Senast måndag fyra veckor före
kursen via hemsidan 
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm
eller på anmälningsblankett på sidan 17. 

Kurs nr 3525
Tunga vapen: Grg m/48          �

�    Kurs nr 3526
Tunga vapen: Ksp m/58
Datum: November fredag – söndag.

Deltagare: Hemvärnssoldater i hemvärnsplu-
ton, som förberedelse inför utlandstjänstgöring
samt till övriga i mån av plats.

Plats: Väddö skjutfält.

Kursinnehåll: Efter övningen ska soldaterna
självständigt kunna agera som grg-skytt och -
ladddare inom pluton respektive ksp-skytt och
laddare.

Utrustning: Uniform m/90 (ej hjälm eller
stridsutrustning) eller oöm civil klädsel.

Kurschef: Niclas von Rothstein, 
niclas.von.rothstein@forsvarsutbildarna.se

Frågor: Kontakta kansliet 08-664 72 00 och se
hemsidan www.forsvarsutbildarna.se/Tunga

Anmälan: Senast måndag fyra veckor 
före kursen via hemsidan 
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm
eller på anmälningsblankett på sidan 17. 

Kurs 
Military Weekend
Datum: 6 - 8 december fredag – söndag.

Plats: Livgardet.

Anmälan: Se hemsidan 
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm

Kurs nr 3129
Fortsättningskurs Ak
Datum: 14 december lördag.

Deltagare: De som genomgått senaste version
av kursen Ak eller motsvarande.

Plats: Livgardet.

Kursinnehåll: Genomförande av skjutning
enligt SkjutR Ak.

Utrustning: Uniform m/90 med stridsutrust-
ning eller motsvarande civil oöm klädsel. Egna
vapen får användas. Vid lån av vapen krävs fotole-
gitimation.

Kurschef: Hans Overödder, overo@telia.com,
tel. 070-779 74 51

Övningsledare: Håkan Johansson,
Skytteföreningen.

Frågor: Kontakta kansliet 08-664 7200 eller
Kurschefen.

Anmälan: Senast måndag 18 november 
via hemsidan 
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm
eller på anmälningsblankett på sidan 17. 

via hemsidan 
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm
eller på anmälningsblankett på sidan 17. Kontakta
först kurschefen om krav på deltagarna.

Kurs nr 3365
Stabstjänst Hv-kompani
Datum: Fredag till söndag under oktober 2013,
med inryckning fredag kväll, avslutning söndag
em cirka 16.00.

Deltagare: Hemvärnspersonal (KC+stf, kvm,
uhbef, stabsbef, hundbef, stab/trtoch, 
stab/ sb grpch, sign/ass).

Plats: Väddö.

Kursinnehåll: Stabsarbetsmetodiken för effek-
tivt stabsarbete med hög uthållighet på kompani.

Utrustning: Uniform m/90 eller motsvarande,
personlig utr för övernattning inomhus under
fältmässiga förhållanden, anteckningsmtrl.

Kurschef: Per I Johansson, 070-730 83 84,
per@ekonomitjanstfj.se

Frågor: Kontakta kansliet 08-664 72 00 eller
Kurschefen.

Anmälan: Anmälan: Senast måndag fyra
veckor före kursens början via hemsidan 
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm
eller på anmälningsblankett på sidan 17.

Kurs nr 3455
O-platstjänst
Datum: 15 – 17 nov fredag – söndag.

Plats: Väddö.

Mål för kursen: Att ge hemvärnsbefäl och
hemvärnssoldater kunskap och erfarenhet av 
att  planera och genomföra upprättande av
O-platser och utföra O-platsverksamhet.

Deltagare: Denna kurs är inriktad på O-plats-
verksamhet för Livgardesgruppens hem värns   ba -
taljoner som genomgått grundkurs i O-platstjänst.

Kurschef: Lt. Göran Karlsson.

Kursadjutant: Per Nordlund,  070-497 93 99.

Klädsel: Uniform m/90.

Anmälan: Senast måndag 21 oktober 
via hemsidan 
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm
eller på anmälningsblankett på sidan 17.

Kurs nr 3128
Prisskjutning Ak
Datum: 23 november lördag

Deltagare: Medlemmar med dokumenterad
vapenutbildning på Ak4B eller Ak5C. Ingen
utbildning på plats .

Plats: Livgardet.

Utrustning: Uniform m/90 (ej hjälm eller
stridsutrustning) eller oöm civil klädsel. Egna
vapen får användas. Vid lån av vapen krävs
fotolegitimation.



Skicka kursansökan till: Försvarsutbildarna Stockholm, Box 27803, 115 93 STOCKHOLM
Telefon kansliet: 0-664 72 00 • Fax: 08-545 860 64 • www.forsvarsutbildarna.se/stockholm

Kursansökan – Vuxen Datum

20
Personuppgifter (ifylles av den sökande)

Yrkesofficer       Reservofficer         Civil i FM         Genomförd Vpl/GMU/KMU*       Hemvärnspersonal        Avtalspersonal        Instruktör/Funktionär i frivorg

Grad            Personnummer                                      Efternamn                                                                Förnamn

Adress                                            Postnummer Postadress

Telefon bostad          Telefon arbete                                  E-post

Mobiltelefon        Medlem i frivillig försvarsorganisation

Militär grundutbildning        Nuvarande/senaste militära befattning

Medlemskap bestyrkes                     Ny medlem

Yttrande

Berättigad och lämplig
att genomföra sökt kurs

Antagen

Ej antagen

Reserv

Medför anhöriga       Jag åker bil                 Yrke

Antal vuxna                      Antal barn                        Ålder barn

Orsak till att du söker kursen

* Grundläggande och Kompletterande Militär Utbildning (GMU, KMU) är benämningar på utbildning som ersätter värnpliktsutbildningen.

Ja                  Nej

Jag söker kurs (ifylles av den sökande) OBS! endast en kurs per blankett

Egen organisations yttrande (frivillig försvarsorganisation)

Eget förbands yttrande (utbildningsgrupp/motsv) inom FM

Kursanordnares beslut

Kurskod                                                       Kursbenämning                                                                Plats                            Veckonr/Datum

Om jag inte blir antagen till sökt kurs kan jag komma med kort varsel vid återbud                                       Ja                     Nej                               

Sökandens namnteckning

Underskrift

Underskrift yttrande organisation
Ange även befattning, telefonnummer och e-postadress

Underskrift yttrande förband/motsv
Ange även befattning, telefonnummer och e-postadressEj berättigad alt lämplig

att genomföra sökt kurs

Anteckningar
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Svarspost
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110 27 STOCKHOLM

Frankeras ej.
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Box 5034 • 102 41 Stockholm • Tel 08-587 742 00, 08-587 742 20 (kursinfo) • www.forsvarsutbildarna.se • utbildning@forsvarsutbildarna.se

Frivillig försvarsutbildning

Försvarsutbildarna
www.forsvarsutbildarna.se

Flygvapenfrivilliga
www.fvrf.se

Bilkåren
www.bilkaren.se

Svenska Lottakåren
www.svenskalottakaren.se

Kursansvariga

Luleå
Vecka 27-28

Ånn
Vecka 16-17
Vecka 40-41

Villingsberg
Vecka 27-28

Såtenäs
Vecka 11-12
Vecka 47-48

Revingehed 
Vecka 36-37

Ronneby
Vecka 21-22

Halmstad
Vecka 42-43

Revingehed
Vecka 27-28

Göteborg
Vecka 09-10
Vecka 41-42

Halmstad
Vecka 28-29

Karlskrona
Vecka 34-35

Karlskrona
Vecka 31-32

Falun
Vecka 33-34

Väddö
Vecka 38-39

Gävle
Vecka 35-36

Uppsala/LSS 
Vecka 21-22

Gotland 
Vecka 19-20

Eksjö
Vecka 42-43

Umeå
Vecka 35-36

Härnösand
Vecka 18-19

Boden
Vecka 19-20

GRUNDLÄGGANDE SOLDAT- 
UTBILDNING FÖR FRIVILIGA (GU-F)

GU-F är en tvåveckorsutbildning 
på cirka 135 timmar.
Kursen riktar sig till personer 
som inte genomfört militär 
grundutbildning och på sikt vill 
erhålla en specialistbefattning 
i insatsorganisationen, t ex i 
Hemvärnet med de nationella 
skyddsstyrkorna.
GU-F vänder sig även till de ur 
de frivilliga försvarsorganisa-
tionerna som inte har - men 
som behöver - en allmän militär 
utbildning som förkunskapskrav 
inför att påbörja sin instruktörs-
utbildning.
Kursen innehåller bl a sjukvård, 
vapentjänst, skyddstjänst och 
fälttjänst, samt teoretiska pass 
om soldatreglerna och Försvars-
maktens värdegrund.

Halmstad
Vecka23-24

Ronneby
Vecka 44-45

Linköping
Vecka 33-34

HvSS
Vecka 16-18
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FÖRBUNDSINFORMATION

Johan Rasmusson
Valberedningens ordförande

Martin Frimanson
Revisor

Erik Zetterström
Revisor

Förbundsstyrelse och Funktionärer 2013-2014

Försvarsutbildarna i Stockholms län
Box 27803 • 115 93 Stockholm

Besök: Kavallerikasernen (fd K1) • Lidingövägen 28, Stockholm
Telefon: 08-664 72 00 • Fax: 08-545 860 64

stockholm@forsvarsutbildarna.se
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm

Lars-Olof Nilsson
Förbundsordförande

Hans Overödder
FS-Ordförande 

Arbetsutskottets ordförande

Thomas Eckered
FS-ledamot, Förbundssekreterare

Redaktör Slagfjädern

Per Nordlund
FS-ledamot

Förbundskassör

Johan Bergh
FS-suppleant

Joakim Wirström
FS-suppleant

Göran Holmström
FS-ledamot

Björn Jansson
FS-ledamot

Per I Johansson
FS-ledamot

Johan Nyström
FS-ledamot

Vice FS-ordförande

Irma Palm
FS-ledamot

Mats Lekman
Vice förbundsordförande

Håkan Johansson
FS-ledamot

Antoine Gabert
FS-ledamot

Peter Bengtsson
C Livgardesgruppen

Hans Ekstrand
Livgardesgruppen

Mihai Saulescu
FS-suppleant

Peter Sidenbladh
FS-ledamot

Utbildningsledare ungdom
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Förbundsstämman 26 mars  2013

Förbundsstämman 2013: Från höger förbundets ordförande Lars-Olof Nilsson,
förbundssekreteraren Thomas Eckered och förbundskassören Per Nordlund.
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F
örbundsstämman följde ett väl inarbetat mönster med undan-
tag för att supén efteråt med utdelning av utmärkelser hade
flyttats till den 22 maj. Avsikten var att ge marginal åt oförut-

sedda diskussioner, och kanske omröstningar under Stämman utan
att ordföranden skulle behöva jäkta på stämmoombuden bara för att

maten inte skulle bli kall. Förbundsstyrelsen ville
också minska kostnaderna genom att ordna en
något enklare, gemensam middag för ombud och
ledamöter i Förbundsstyrelsen. 

Stämman godkände förslagen till budget för
åren 2013 och 2014. De finns publicerade i förra
numret av Slagfjädern. Tre nya ledamöter och
ersättare valdes in i Förbunds styrelsen, se porträt -
ten på sidan 20: Håkan Johansson som ordinarie
ledamot och Johan Bergh och Joakim Wirström
som suppleanter.

Håkan Johansson är ordförande i Skytte -
föreningen, Johan Bergh tillhör Tungs infanteri-
föreningen och Joakim Wirström är ungdoms -
instruktör. De föryngrar Förbunds styrelsen, men
Valberedningen har fått tipset att försöka hitta fler
yngre kandidater till nästa år, och gärna kvinnor
anställda vid Försvars makten.                           �

Vad pågår i Militärsällskapet?

Riksstämman 1-2 juni 2013

R
iksstämma för Svenska för-
svarsutbildningsförbundet
hölls 1 – 2 juni på kursgår-

den Tylöbäck utanför Halmstad.
Riksstämmorna är ganska formella
tillställninger, normalt utan större
överraskningar, och det nyttiga
arbetet för alla regionala förbund
och specialförbund sker snarare på
den årliga höstkonferensen. 

Det som sitter kvar i medvetan-
det efter denna Riksstämma är dock
de optimistiska tongångar som hör-
des i de intressanta föredragningar

som gjordes av Arméinspektören,
Rikshemvärnsavdelningen, Myndig -
heten för samhällsberedskap, PROD
FRIV och andra. Sverige kanske har
en användbar Försvarsmakt trots
allt.

Det blir av värde för Stock holms -
förbundet att vår vice förbundssty-
relseordförande, Johan Nyström,
valdes in i Överstyrelsen för Svenska
försvarsutbildningsförbundet.       �

Text o foto: 
Thomas Eckered, Förbundssekreterare

Arméinspektören generalmajor Anders
Brännström, som inte bara hävdade att
Försvarsmakten idag är riktigt bra, utan
även gjorde det så att man trodde på
honom.

F
örsvarsutbildarna i Stock holms
län är organisationsmedlem i
Militärsällskapet och många

av våra medlemmar är individuella
medlemmar, till en ganska hög med-
lemsavgift. Därför finns det skäl för
oss att fråga vad som egentligen
pågår i Militärsällskapet.

Vid Militärsällskapet årsmöte den
28 maj 2013 lämnade revisorerna en
mycket kritisk revisionsberättelse
för år 2012. Ja, den var så kritisk att

revisorerna inte tillstyrkte ansvarsfri-
het för styrelsens ordförande, skatt-
mästare och övriga ledamöter. Trots
att revisorerna inte tillstyrkte bevil-
jade årsmötet ansvarsfrihet, och
beslutade dessutom att inte välja om
de båda kritiska revisorerna, som
hade föreslagits av valberedningen.

Revisorernas kritik gällde att an -
märkningar som de hade gjort ett år
tidigare inte hade lett till några
åtgärder, att den ekonomiska redo-

visningen för år 2012 hade brister,
att ekonomisk styrning tycktes
saknas och att redovisningen varit
senfärdig.

Revisorernas grova anmärkningar,
och än mer att årsmötet ignorerade
dem samt avsatte revisorerna, är skäl
för förbundet att noga följa vad som
händer, och naturligtvis ta fortsatt
medlemsskap under övervägande.�

Thomas Eckered, Förbundssekreterare
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FÖRENINGSINFORMATION

Hemvärnsföreningen
Försvarsutbildarna

Stockholms län

Hemvärnsföreningen
söker en 

avdelningschef

Vill du göra en insats 
för 25 aktiva 
ungdomar? 

Har du det som krävs?

Hemvärnsföreningens
Ungdomsavdelning Syd 
söker avdelningschef. 

Kontakta Hemvärnsföreningens
ungdomsansvarige 
Peter Hawlitsky 

073-6530931 eller 

ordförande 
Per Johanson 
070-7308384 

för att berätta om ditt
intresse och ställa frågor.

Per Johansson, Ordförande
Hemvärnsföreningen

F
öreningen för garnisonsmin -
nen i huvudstadsområdet, som
har beskrivits i tidigare num -

mer av Slagfjädern, dokumenterar
och vårdar de militära minnesmärke-
na i och runt Stockholm. Föreningen
anordnar utflykter och visningar för
sina medlemmar. 

Tillsammans med Sveagardes -
fören ingen och Livgardet till häst

Utanför polismatsalen på Sörentorp ställde de upp som en gång har tjänstgjort på 
platsen. Kardemummabullarna till kaffet var goda men matsalen luktar fortfarande något
av sammanslagen frukost.                                                                                                     

Sörentorp är ett garnisonsminne 
i huvudstadsområdet

kamratförening besöktes Svea
Livgardes tidigare kasernområde i
Sörentorp och garnisonskyrkogår-
den i Silverdal den 30 maj 2013.
Hans Mattsson och Arne Westling
guidade på respektive plats.             �

Text: Claes Grafström

Ordförande i Garnisonsföreningen

Förbundets ungdomar 
i Rålambshovsparken 
6 juni

U
nder Nationaldagen arrangerade
sju ungdomar från Uing och
Järfälla, ledda av instruktörerna

Wiss och Ekerow, förevisningar och gav
information i Rålambshovsparken med
en uppläggning som liknade Ung08
förra året. Deras engagerade insatser
uppskattades av de många besökande.
Förhoppningsvis kunde vi också rekryte-
ra några ungdomar till ungdomsverk-
samheten och till Rekryteringsövningen
8 september på Karlberg.                    �
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Juli
04 Lindgren Kenneth Signal 75
05 Thoweman Tommy Träng 75
09 Malm Stig Musket 75
09 Lundgren Björn Skytte 75
09 Zeijlon Ronny ArtGrk 50
11 Lindström Tor ArtGrk 70
14 Penzo Britt-Marie Träng 60
15 Åkerman Assar HBR 70
23 Sandqvist Alf Tunga 75
27 Littorin Ann-Cathrine Träng 60
28 Sjöblom Jörgen MP 60
31 Rönnow Hans-Henrik KavJ 70

Augusti
01 Rivera Arboleda Pedro Märsta 50
02 Janzon Bo Signal,Träng 70             
04 Westerberg Björn Hvf,Musket 60 
08 Torstensson Olav Signal 75
10 Landerholm Henrik Pansar 50
13 Unnes Sverker KavJ 70
14 Liljegren Kjell Pansar 50
18 Helin Tor St.Erik 80
28 Söderström Ivan Signal 60
30 Holtz Palle Musik 70
31 Hedengran Lennart Träng 85

September
01 Lugn Christian Signal 60
04 Larsson Mats Skytte,Signal 50             
13 Wennberg Gunnar Musik 85
18 Kärnestam Lars Ing 50
22 Halvorsen Roland Träng 70
22 Brooker Glenn MP 50
25 Bergendahl Gunnar Pansar 70
26 Norgren Sven-Erik HBR, Hvf,

Musket 50
27 Ehrenpil Christer Signal 60
27 Persson Thomas Hvf 50
28 Riffle Allan Skytte 90
30 Hellman Serena Tunga 60

FÖRBUNDSINFORMATION

Slagfjädern 
saluterar

Kansliet håller sommarstängt 24 juni - 4 augusti 2013
Telefonsvararen är inkopplad men använd helst e-post

stockholm@forsvarsutbildarna.se

Trevlig sommar önskar redaktionen!

Ungdomskurs i sommar

F
örbundet kan få delta i en spännande ungdomskurs i sommar,
som skall hållas på Korsö utanför Sandhamn under tiden 5-10
augusti. Korsö är kustjägarnas traditionella ytterförläggning.

Det är en idealisk plats för båttransporter, förevisningar, spaning,
fysisk träning, simning, kanotpaddling och mycket annat.

Håll utkik på Förbundets hemsida 
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm för närmare information.
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Posttidning

Helt oväntat drog försvarsminister Sergej Sjoigu igång en
stor luftförsvarsövning tidigt på måndagsmorgonen den 27
maj. Syftet var att testa Ryssland luftförvarsförmåga under
tre dygn. 

Totalt deltog 8700 soldater med 185 stridsflygplan och
240 pansarfordon i övningen som genomfördes vid den syd-
västra gränsen. Det relativt nyskapade vapenslaget ”Rymd
– och luftförsvarstrupperna” deltog tillsammans med det
strategiska bombflyget såväl som övriga flygstridskrafter.

Syftet med övningen var att avvärja ett massivt luftangrepp
mot Ryssland. Ombasering av resurser med strategiskt
transportflyg genomfördes som en del av övningen. Ett fler-
tal luftvärnsrobotförband av typ S-300 deltog. Även skarp-
skjutning med flygburna robotsystem genomfördes. S-300
systemen har en räckvidd av 200 km och en höjdtäckning
upp till 27 000 meter och betecknas som Rysslands svar på
de amerikanska Patriotrobotarna. Se artikel sid 10-13.

Ny rysk alarmövning den 27 maj 2013

Su-27SM är ett multi-role flygplan som, utöver jakt -
rollen, kan användas för attackuppgifter. Fyra såda-
na flygplan eskorterade Tu-22M3 bombplanen över
Östersjön på långfredagsnatten. Räckvidden är
3600 km och av de totalt 360 flygplanen är drygt
50 modifierade till den senaste versionen.

S-300 PMU2 luftvärnsrobotsystemet är ett av de
mer kvalificerade systemen i Ryssland. Putin har
lovat att förse Syrien med detta system.




